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Souhrn
Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu provozu klimatizace v obchodním centru
Westfield Chodov s cílem navrhnout možnosti úspor energie. Práce je rozdělena do
několika částí, které pokrývají význam úpravy vzduchu v obchodních centrech, problémy
související s klimatizací a důležitost optimalizace provozu pro snížení spotřeby energií.
Dále jsou podrobně popsány různé typy klimatizačních systémů, jejich klasifikace
a zdroje chladu používané v těchto systémech. Práce se také zabývá systémem
freecooling a jeho výhodami. V rámci analýzy je popsán systém chlazení v obchodním
centru Westfield Chodov, včetně vnějších a vnitřních parametrů. Bylo provedeno měření
dat za období 2019-2022 pomocí elektroměrů, teplotních senzorů a kalorimetrů, které
poskytly komplexní a detailní informace o provozu a energetické spotřebě obchodního
centra. Během analýzy byly identifikovány faktory, které ovlivnily naměřená data, včetně
nepřesností z elektroměrů, dopadu pandemie Covid-19 na provoz a občasných výpadků
měřících zařízení. V rámci práce byly diskutovány návrhy na úsporu energie a zlepšení
provozu klimatizace v obchodním centru Westfield Chodov.

Summary
This thesis focuses on the analysis of the air conditioning operation in the Westfield
Chodov shopping centre with the aim of proposing energy saving options. The thesis is
divided into several parts covering the importance of air conditioning in shopping
centres, problems related to air conditioning and the importance of optimising the
operation to reduce energy consumption. Furthermore, the different types of air
conditioning systems, their classification and the sources of refrigeration used in these
systems are described in detail. The paper also discusses the freecooling system and its
advantages. The analysis describes the cooling system in the Westfield Chodov shopping
centre including external and internal parameters. Measurement of data for the period
2019-2022 was carried out using electricity meters, temperature sensors and
calorimeters, which provided comprehensive and detailed information on the operation
and energy consumption of the shopping centre. During the analysis, factors that
affected the measured data were identified, including inaccuracies from the meters, the
impact of the Covid-19 pandemic on operations, and intermittent meter failures.
Suggestions for saving energy and improving the operation of air conditioning in the
Westfield Chodov shopping centre were discussed.
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Seznam značek
Značení Jednotka Název

𝐸𝐸𝑅 [-] Chladící faktor chladícího zařízení

𝐸𝑆𝐸𝐸𝑅 [-] Evropský sezónní chladící faktor chladícího zařízení
𝑆𝐸𝐸𝑅 [-] Sezónní chladící faktor chladícího zařízení
𝐶𝑂𝑃 [-] Chladící faktor (Coefficient of Performance)
𝑄𝑁 [W] Chladící výkon chladícího zařízení
𝑃𝑁 [W] Elektrický příkon chladícího zařízení

𝐶𝑂𝑃𝐶 [-] Chladící faktor Carnotova oběhu (Coefficient of
Performance Carnot)

𝑇𝑂 [K] Termodynamická vypařovací teplota
𝑇𝐾 [K] Termodynamická kondenzační teplota

𝐶𝑂𝑃𝑅 [-] Skutečný chladící faktor
𝜂𝑅 [-] Účinnost skutečného systému

𝐶𝑂𝑃1 [-] Celkový chladicí faktor reálného oběhu
𝐸𝐸𝑅1 [-] Celkový chladicí faktor reálného oběhu

𝐶𝑂𝑃1
′ [-] Celkový chladicí faktor reálného oběhu se vzduchem

chlazeným kondenzátorem
𝜂𝐶 [-] Účinnost kompresoru
𝜂𝐸 [-] Účinnost pohonu kompresoru

𝑃1 [W] Elektrický příkon chladícího zařízení
𝑃2 [W] Elektrický příkon ventilátorů

𝐸𝐸𝑅1
′ [-] Celkový chladicí faktor reálného oběhu se vzduchem

chlazeným kondenzátorem
𝑄𝐶 [W] Referenční potřeba chlazení

𝑃𝐶 [W] Potřeba elektrické energie na chlazení

𝑃𝐶𝐻𝐿
𝑂𝐽 [W] Chladící výkon obchodních jednotek

𝑃𝐶𝐻𝐿
𝑉𝑍𝑇 [W] Chladící výkon pro vzduchotechniku

𝑃𝐶𝐻𝐿
𝐶𝐸𝐿 [W] Celkový chladící výkon

𝑃𝐶𝐻𝐿
𝑉Ý𝐶𝐻 [W] Chladící výkon strojovny Východ

𝑃𝐶𝐻𝐿
𝑍Á𝑃 [W] Chladící výkon strojovny Západ

𝑡𝑒 [°C] Venkovní teplota
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1. Úvod
Tato práce se zaměřuje na problematiku provozu klimatizace v nákupním centru.
V dnešní době jsou nákupní centra neodmyslitelnou součástí našeho každodenního
života, a jejich správný provoz a klimatizace hrají klíčovou roli pro pohodlí a spokojenost
zákazníků. Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit provozní aspekty klimatizace
v nákupním centru s ohledem na efektivitu, energetickou náročnost, udržitelnost
a komfort pro uživatele. Práce se zaměřuje na identifikaci možných problémů
a nedostatků v provozu klimatizace, navrhne vhodná opatření pro jejich eliminaci
a představí doporučení pro optimalizaci provozu klimatizace v rámci nákupního centra.
Výsledky této práce by měly přispět ke zlepšení kvality provozu klimatizace v nákupních
centrech a sloužit jako užitečný nástroj pro jejich správce a provozovatele.

1.1. Význam klimatizace v nákupním centru
Klimatizace má zásadní význam pro pohodlí návštěvníků nákupního centra. Její
přítomnost a správné fungování vytvářejí příjemné a komfortní prostředí, které zvyšuje
celkovou spokojenost a prodlužuje dobu, kterou lidé tráví v centru.

Prvním důležitým aspektem je regulace teploty. Během horkých letních dní poskytuje
klimatizace úlevu od vysokých venkovních teplot a umožňuje udržovat vnitřní prostor
v příjemném a chladném stavu.

Dalším důležitým faktorem je regulace vlhkosti. Klimatizace umožňuje úpravu vlhkosti
vzduchu v nákupním centru. Příliš vysoká vlhkost může vést k pocení, nepříjemnému
lepkavému pocitu a obtížím při dýchání. Díky klimatizaci se vzduch upravuje na ideální
podmínky.

Klimatizace také přispívá k čistotě vzduchu v nákupním centru. Systémy klimatizace jsou
vybaveny filtry, které zachycují prach, pyl, alergeny a další nečistoty. Tím se minimalizuje
množství znečištění v ovzduší, což přináší výhody pro alergiky a osoby s respiračními
problémy. Čistý vzduch podporuje zdraví a pohodu návštěvníků a umožňuje jim strávit
více času v centru bez negativních účinků na jejich zdraví. [1], [2]

1.2. Popis problému v oblasti provozu klimatizace a vysvětlení
důležitosti optimalizace provozu pro snížení spotřeby energie

V oblasti provozu klimatizace se vyskytuje mnoho problémů. Je to dáno velkým
množstvím vstupů a proměnných. Výsledné řešení těchto problémů má vliv na konečnou
spotřebu energie, celkové náklady na provoz a životní prostředí. Mezi základní
problémy patří:

- Nadměrná spotřeba energie: Klimatizace v nákupních centrech bývá často
dimenzována pro extrémní zátěže, což může vést k nadměrné spotřebě energie.
Neefektivní provoz, špatné nastavení parametrů a nedostatečná údržba mohou
způsobovat neefektivní využití energie a zbytečné náklady.

- Nepřiměřené nastavení teploty: Některá nákupní centra udržují příliš nízkou
teplotu, což je často nekomfortní pro zákazníky a zbytečně je tak zvyšována
spotřeba energie. Nastavení optimální teploty v souladu s předpisy a potřebami
návštěvníků je klíčové pro dosažení komfortního prostředí a úspor energie.
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- Neefektivní nakládání s chladem: Nedostatečné plánování a rozložení chladu v
nákupním centru může vést k nerovnoměrnému chlazení a zbytečným
energetickým ztrátám. Například otevřené vchody, neizolované nebo špatně
izolované oblasti mohou umožnit únik chladu.

- Nedostatečná údržba a čistota: Nedostatečná údržba klimatizačních systémů
a nečistota filtrů mohou snižovat jejich výkon a efektivitu. Zanesené filtry
a špatně fungující zařízení zvyšují energetickou náročnost systémů a mohou vést
k poruchám. [1]

Jako nástroj prevence těchto problémů lze využít sběr a analýzu dat. Proces sběru dat
zahrnuje instalaci senzorů a měřicích zařízení v klimatizačním systému a dalších

[…]

strojovně D. V této diplomové práci bylo analyzováno více variant provozu chladících
jednotek ve Strojovně D. Doporučená varianta E zahrnuje optimalizaci spouštění
a připojování jednotek v závislosti na potřebách chladicího výkonu. Tato změna
v provozním režimu umožňuje efektivnější distribuci chladicího výkonu a snižuje
provozní náklady strojovny D. Průměrné zvýšení chladícího faktoru strojovny je o 0,58
a úspora elektrické energie až 91 960 kWh za rok. Doporučení je tedy implementovat
přenastavení provozu chladících jednotek podle varianty E na základě této diplomové
práce.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splnila svůj cíl. Byly identifikovány možnosti
úspor energie v provozu klimatizace v obchodním centru Westfield Chodov a navrženy
konkrétní opatření pro optimalizaci provozu.

65

7. Zdroje
[1] M. Avantaggiato, A. Belleri, U. F. Oberegger, a W. Pasut, „Unlocking thermal
comfort in transitional spaces: A field study in three Italian shopping centres", Build.
Environ., roč. 188, s. 107428, led. 2021, doi: 10.1016/j.buildenv.2020.107428.
[2] Prof. Ing. František Drkal, CSc. Ing. Miloš Lain, Ph.D. a Ing. Jan Schwarzer, Ph.D.
Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D., KLIMATIZACE A PRŮMYSLOVÁ VZDUCHOTECHNIKA, 2009.
vyd. Praha.
[3] „Airconditioning unit cs.svg.png".
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/43/Air_conditioning_unit
-cs.svg/1920px-Air_conditioning_unit-cs.svg.png (viděno 6. červen 2023).
[4] KARNAS Daniel, „Diplomová práce - Spotřeba energie pro chlazení obchodního
centra", ČVUT Fakulta strojní, Ústav techniky prostředí.
[5] „Systémy klimatizačních zařízení: Vzduchová technika".
https://www.frostik.cz/blog/systemy-klimatizacnich-zarizeni-vzduchova-technika
(viděno 6. červen 2023).
[6] LAIN, M, VAVŘIČKA, R., Kontrola klimatizačních systémů. Kontrola kotlů a
rozvodů tepelné energie, 1., roč. 2014. Společnost pro techniku prostředí, Novotného
lávka 5, Praha 1 (ČSVTS).
[7] Katedra OSU, „Pístové kompresory a dmýchadla".
https://katedry.osu.cz/kpv/stroje/kom+dmy.htm (viděno 6. červen 2023).
[8] A. Copco, „Spirálový kompresor - Atlas Copco Česká republika".
https://www.atlascopco.com/cs-cz/compressors/wiki/compressed-air-articles/scroll-
compressors (viděno 6. červen 2023).
[9] Trytech, „Pomoc při výběru pískovačky a kompresoru", trytech.cz, 15. leden
2018. https://www.trytech.cz/o-kompresorech/sroubove-kompresory/ (viděno 6.
červen 2023).
[10] „Chladicí věže s otevřeným okruhem | SOKRA, s.r.o. - Klimatizační a chladící
technika". https://www.sokra.cz/otevrene-chladici-veze (viděno 6. červen 2023).
[11] „Chladicí věže s uzavřeným okruhem | SOKRA, s.r.o. - Klimatizační a chladící
technika". https://www.sokra.cz/uzavrene (viděno 6. červen 2023).
[12] TZB-info, „Co je to vlastně Free cooling?", TZB-info. https://vetrani.tzb-
info.cz/klimatizace-a-chlazeni/8799-co-je-to-vlastne-free-cooling (viděno 5. červen
2023).
[13] „Přímý freecooling vzduchem chlazených jednotek - Thermosyphon |
SULTRADE Praha s.r.o." http://en.sultrade.cz/primy-freecooling-vzduchem-chlazenych-
jednotek-thermosyphon.htm (viděno 5. červen 2023).
[14] „Vnitřní prostředí budov a tepelná pohoda člověka", TZB-info.
https://vetrani.tzb-info.cz/vnitrni-prostredi/2650-vnitrni-prostredi-budov-a-tepelna-
pohoda-cloveka (viděno 6. červen 2023).
[15] F. Drkal, M. Lain, a V. Zmrhal, Klimatizace, 2. přepracované vydání. V Praze:
České vysoké učení technické, 2020.
[16] Karel Šteker, „Diplomová práce - Chladící faktory zdorjů chladu v nákupním
centru", ČVUT Fakulta strojní, Ústav techniky prostředí, 2021.
[17] TZB-info, „Celkové chladicí faktory klimatizačních systémů a jejich zlepšování",
TZB-info. https://vetrani.tzb-info.cz/klimatizace-a-chlazeni/8797-celkove-chladici-
faktory-klimatizacnich-systemu-a-jejich-zlepsovani (viděno 5. červen 2023).

66

[18] „O nás WESTFIELD CHODOV". https://www.westfield.com/czech-
republic/chodov/centre (viděno 20. květen 2023).
[19] „Plánek obchodního centra Chodov". https://www.mediar.cz/wp-
content/uploads/2018/08/centrum-chodov-planek.jpg (viděno 20. květen 2023).
[20] „HELIKA a.s., Vzduchotechnika a klimatizace - Technická zpráva OC Chodov".
HELIKA a.s.
[21] Ing. M. Chum, „Technická zpráva - chlazení objekt D".
[22] MOOPEX a.s., „Zdroje chladu - Technická zpráva OC Chodov".
[23] „Anatomie selhání: Dva roky covidu v Česku ve faktech a výrocích -
Aktuálně.cz". https://zpravy.aktualne.cz/domaci/casova-osa-
covid/r~fd4c3f7e0ec511eb9d470cc47ab5f122/ (viděno 4. červen 2023).
