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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provoz klimatizace nákupního centra
Jméno autora: Koudelka Tomáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Vložte komentář.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje všechny body zadání.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student byl především v druhé polovině semestru aktivní a velmi samostatný.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Student využil znalostí získaných studiem a práce má poměrně dobrou odbornou úroveň.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Práce má dobrou jazykovou a formální úroveň, byť některé formulace a dílčí závěry nejsou úplně nejvhodnější.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student vhodně využíval podkladů a zdrojů a neobjevil jsem zásadní
problémy s citováním.

Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval samostatně a zodpovědně byť plná aktivita nastala až v druhé polovině semestru, to se projevilo
i na šíři analýz a možnostech doplnění dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2023 Podpis: